1955, p. 350, doc. 320; Die Register, vol. 8, pp. 174-175, doc. 96 (95); ALVIRA 
2010, vol. 2, pp. 659-660, doc. 553.

 Reg. BRÉQUIGNY 1791, vol. 2, part 2, p. 735, doc. 95; PL, vol. 215, col. 666, doc. 95; 
POTTHAST 1874-1875, n. 2546.

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum 
rectoribus per terram illustris regis Aragonum constitutis. Cum 
karissimus in Christo filius noster Petrus, Aragonum rex illustris, 
ad expellendam de finibus suis hereticam pravitatem, tanquam 
catholicus princeps et christianissimus rex, viriliter se accingat, 
universitatem vestram monemus attente et hortamur, per apos-
tolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus vestrum ei 
auxilium et consilium taliter impendatis, quod cum materialis 
gladius spirituale sibi senserit auxilium affuisse et alter alterius 
perfecit imperfectum, a superseminatis zizanis facilius possit ager 
dominicus emundari. Volumus etiam nichilominus et mandamus, 
et eum in castris vestris contra hereticos, cum necesse fuerit, re-
ceptetis, recepta tamen ab eo sufficienti, prout expedire videritis, 
cautione, ut per hoc vobis nulla inferri valeat violentia vel iactura. 

Datum ut supra [Rome, apud Sanctum Petrum, XVI kalendas 
iulii, pontificatus nostri anno octavo].

37

1206, maig, 9. Roma, Sant Pere
El papa Innocenci III ordena als legats apostòlics Arnau Amalric, 

Pèire de Castèlnau i Radolf de Fontfreda que no molestin més 
l’arquebisbe de Narbona, Guillem Berenguer, per les faltes de què 
se l’acusa i que li donin un temps per corregir la seva conducta.
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 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7, fol. 88r, n. 66.
 Ed. BRÉQUIGNY 1791, vol. 2, pars 2, pp. 896-897, doc. 66; PL, vol. 215, cols. 883-885, 

doc. 66.
 RHGF, vol. 19, pp. 481-482; VILLEMAGNE 1917, pp. 96-99, doc. 26; Die Register, vol. 9, 

pp. 120-122, doc. 66.
 Reg: RAINALDO 1646-1677, any 1206, p. 161B, n. 27; POTTHAST 1874-1875, n. 2774; 

ALVIRA 2010, vol. 2, p. 712, doc. 618.

Abbati Cistertiensi, Petro de Castronovo et fratri Radulfo, 
Apostolice Sedis legatis. Eius exemplo, qui facit angelos suos spi-
ritus et ministros suos ignem urentem, misimus angelos nostros 
in provinciam Narbonensem, ut urerent spinas et tribulos, quos 
terra germinat maledicta. Per legatos itaque nostros, in eamdem 
provinciam destinatos, descendimus ad videndum utrum clamorem 
qui venit ad nos venerabilis frater noster (Berengarius), Narbo-
nensis archiepiscopus, opere complevisset, qui per viros iuratos, 
inquisitionem plenariam facientes, depositiones eorum suis inclusas 
sigillis nobis fideliter transmiserunt, per quas idem archiepiscopus 
de duobus praecipue, avaritia scilicet et negligentia, culpabilis 
notabatur, quae duo inter abusiones duodecim numerantur, cum 
videlicet est episcopus negligens, et dives avarus, quamvis utra-
que radix in multos ramos perhibeatur esse diffusa. Idem autem 
archiepiscopus, ad praesentiam nostram accedens, super obiec-
tis se multipliciter excusavit, misericordiam tamen postulans et 
emendationem promittens, ut expiare possit praeterita per futura, 
recolens illud quod Ioannes apostolus ait: Si dixerimus quia pec-
catum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non 
est,1 quoniam in multis offendimus omnes. Nos igitur, attendentes 
quod ex labore grandis et gravis itineris, maxime pro senectute 
ac debilitate corporis, multipliciter sit afflictus, et abbatia Montis 
Aragonum, quae pluris ei quam Narbonensis archiepiscopatus as-
seritur exstitisse, per nos fuerit spoliatus, disposuimus infundere 
oleum super vinum, ut in nobis iustitiam pariter et misericordiam 
inveniret, cum in arca Tabernaculi manna contineretur et virga, 
sic tamen, ne manna dulcedinis possit efficere dissolutum, quem 
virga correctionis debet reddere castigatum. Ad parabolam igitur 
evangelicam de ficulnea plantata in vinea recurrentes, de qua, cum 
dominus cultori vineae praecepisset ut illam succideret, ne terram 
inutiliter occuparet, quia veniens post tres annos non invenit fruc- 
tum in illa, et ille domino respondisset, ut dimitteret illam per 
annum, usque dum foderet circa ipsam, et mitteret stercora, et 
siquidem faceret fructum, alioquin, eam succideret in futurum; 
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adhuc eidem archiepiscopo, circa quem fodimus comminando 
et increpando, et misimus stercora commonendo et exhortando, 
amplioris temporis spatium duximus indulgendum ut probemus 
utrum fructum afferat repromissum; et, si forte fructum non fe-
cerit, securim ad radicem infructuosae arboris iustius apponamus. 
Eidem ergo districte praecipimus, ut, non pecuniarum sed anima-
rum lucris insistens, illicitis exactionibus et iniquis commerciis non 
intendat, sed, ad hospitalitatem se diligenter exercens, peregrinis 
et indigentibus largus sit et benignus, ut satagat visitare provin-
ciam, celebrare concilium, haereses expugnare, excessus corrigere, 
ac caetera operari, quae requirit officium pastorale, ad quod uti-
liter exsequendum eum cum gratia nostra remittimus et favore. 
Quocirca, discretioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo 
mandamus, quatenus ad haec salubriter exercenda ei consilium et 
auxilium impendatis, ut, vestro adiutus suffragio, laudabile suae 
mentis propositum, quod nobis non sine multis lacrymis resera-
vit, efficacius exsequatur, eumdem archiepiscopum absque cons-
cientia nostra nullatenus molestantes; sed, si quid forsitan, quod 
non credimus, contra promissionem suam et iussionem nostram 
praesumpserit operari, nobis fideliter intimetis, ut de vultu nostro 
procedat iudicium aequitatis.